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DATOS DE GESTIÓN DEL SISTEMA PARA LA AUTONOMÍA Y ATENCIÓN A LA DEPENDENCIA CORRESPONDIENTES 
AL MES DE FEBRERO DE 2014 

NOTA SOBRE EL PROCESO DE INTEGRACIÓN DE LA INFORMACIÓN AL NUEVO SISTEMA DE INFORMACIÓN

Ø Desde el mes de enero de 2014 se ha iniciado un proceso de integración y migración de los datos y la información recogidos en el
actual Sistema de Información del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia (SISAAD), a la nueva herramienta
informática que constituye la base del nuevo Sistema de Información. Se trata de un proceso de carácter progresivo, a lo largo del
cuál todas las comunidades autónomas se integrarán en la nueva aplicación, y del que resulta posible que se puedan producir
ajustes en la información recogida en el mismo, debido a necesidades en esta fase de migración. Por todo ello, y hasta que culmine
este proceso de integración con todas las comunidades autónomas en el nuevo Sistema de Información, los datos recogidos en las
estadísticas de gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia (SAAD), puede ser objeto de posteriores ajustes,
a consecuencia de posibles incidencias que se pudieran producir en el marco de este proceso de integración.



DATOS DE GESTIÓN DEL SISTEMA PARA LA AUTONOMÍA Y ATENCIÓN A LA DEPENDENCIA CORRESPONDIENTES 
AL MES DE FEBRERO DE 2014 

I - PERSONAS BENEFICIARIAS CON PRESTACIÓN

Ø De conformidad con lo dispuesto en la propia Ley de Dependencia, corresponde a las comunidades autónomas llevar a cabo la
gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia. De este modo, y como se dispone con carácter general en el
artículo 11 de la Ley al referirse a las funciones de las comunidades autónomas, atañe a las mismas la tramitación y reconocimiento
tanto de la situación de dependencia, como posteriormente de las prestaciones que puedan corresponder a las personas
beneficiarias. Así, las comunidades autónomas resultan las administraciones competentes para recibir las solicitudes presentadas por
los ciudadanos, proceder a valorar la situación en que se encuentran las personas solicitantes, y dictar, en su caso, la
correspondiente resolución en que se aprueba el Programa Individual de Atención y se reconozcan las prestaciones.

Ø Una vez realizada esa gestión, las comunidades autónomas remiten la información de su gestión al SISAAD, ya sea mediante la
utilización del Sistema como herramienta de gestión, o bien remitiendo la información a través de los servicios web (web services).
En base a esta información, por una parte, se confeccionan mensualmente las estadísticas sobre la gestión del Sistema. Asimismo,
esta información se toma en consideración para realizar los cálculos correspondientes a la financiación de la Ley aportada por la
Administración General del Estado en concepto de nivel mínimo.



DATOS DE GESTIÓN DEL SISTEMA PARA LA AUTONOMÍA Y ATENCIÓN A LA DEPENDENCIA CORRESPONDIENTES 
AL MES DE FEBRERO DE 2014 

I - PERSONAS BENEFICIARIAS CON PRESTACIÓN

Ø De esta manera, en aquellos períodos en que por parte de las comunidades se realice una mayor gestión del Sistema, y se remita
un mayor volumen de información, las cifras de gestión resultarán más elevadas que en aquellos períodos en que la cantidad de
información remitida resulte inferior. Asimismo, y a efectos de financiación, una mayor gestión supone unas cifras mayores a recibir
en concepto de nivel mínimo. En ese mismo sentido, por parte de la AGE, en aquellos ejercicios en que la dotación presupuestaria
inicial no ha resultado suficiente, se han tramitado las oportunas ampliaciones presupuestarias, en orden a contar con crédito
suficiente para realizar las correspondientes transferencias a las comunidades autónomas.

Ø De todos modos, debe tenerse en consideración que el Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia se trata de un
sistema de protección evolutivo y dinámico, de tal modo que a lo largo de todos los meses se producen variaciones en el mismo,
derivadas de la gestión de las comunidades, que supone la incorporación de nuevas personas al Sistema. En esta dirección, y
durante los meses de enero y febrero, se han incorporado al Sistema un total de 9.861 nuevas personas beneficiarias.



DATOS DE GESTIÓN DEL SISTEMA PARA LA AUTONOMÍA Y ATENCIÓN A LA DEPENDENCIA CORRESPONDIENTES AL MES 
DE FEBRERO DE 2014

 I - PERSONAS BENEFICIARIAS CON PRESTACIÓN

 



Ø A lo largo del mes de febrero, en comparación con las cifras existentes en el mes anterior, la cifra de personas a la espera del 
reconocimiento de prestación ha descendido en 2.187 personas (un 1,15%).

Ø Es decir, si se comparan estas cifras con las existentes a fecha de uno de enero de 2012, la misma se ha reducido en un total de 
118.701 personas (un 38,80%), que significa LA CIFRA Y NIVELES INTERANUALES MÁS BAJOS DE PERSONAS PENDIENTES DE 
PERCIBIR PRESTACIÓN DESDE EL INICIO DE LA DEPENDENCIA.
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II - PERSONAS PENDIENTES DE RECIBIR PRESTACIÓN

Ø A fecha 1 de enero de 2012, la cifra relativa a las personas pendientes de recibir prestación se situaba en 305.941 personas,
mientras que a día de hoy se ha situado en 187.240 personas.  

 



Ø De esta manera, a fecha de 28 de febrero de 2014 existe un total de 747.841 personas con prestación reconocida, lo que supone 
casi un 80% del total de personas con efectividad de su derecho actual (935.081).
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II - PERSONAS PENDIENTES DE RECIBIR PRESTACIÓN

 



Ø En la actualidad, los Servicios Profesionales de Atención a la Dependencia superan a las Prestaciones Económicas de Cuidados
Familiares, puesto que los Servicios representan el 54,97% del total de la Atención, mientras que las prestaciones económicas
alcanzan un 43,03%, es decir, existe una diferencia porcentual de 13,94 puntos porcentuales. Si se comparan estos datos con la
información a 31 de diciembre de 2011, los servicios han aumentado en un total de 2,37 puntos porcentuales.
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III - DISTRIBUCIÓN DE SERVICIOS Y PRESTACIONES ECONÓMICAS DE CUIDADOS FAMILIARES
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Nº %

Andalucía 387.664 23,66

Aragón 44.937 2,74

Asturias (Principado de) 34.346 2,10

Balears (Illes) 24.258 1,48

Canarias 40.139 2,45

Cantabria 22.890 1,40

Castilla y León 106.085 6,48

Castilla-La Mancha 88.289 5,39

Catalunya  281.140 17,16

Comunitat Valenciana 102.123 6,23

Extremadura 47.242 2,88

Galicia 81.493 4,97

Madrid (Comunidad de) 176.628 10,78

Murcia ( Región de) 77.740 4,74

Navarra (Comunidad Foral de) 17.498 1,07

País Vasco 87.708 5,35

Rioja (La) 14.258 0,87

Ceuta y Melilla 3.938 0,24

TOTAL 1.638.376 100,00

Solicitudes 
Registradas

ÁMBITO TERRITORIAL
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Nº % Nº
% población 

CCAA

Andalucía 8.440.300 17,91 387.664 4,59
Murcia ( 
Región de)

5,28

Aragón 1.347.150 2,86 44.937 3,34 Andalucía 4,59

Asturias (Principado de) 1.068.165 2,27 34.346 3,22 La Rioja 4,43

Balears (Illes) 1.111.674 2,36 24.258 2,18
Extremadur
a

4,28

Canarias 2.118.679 4,50 40.139 1,89
Castilla y 
León

4,21 

Cantabria 591.888 1,26 22.890 3,87
Castilla-La 
Mancha

4,20

Castilla y León 2.519.875 5,35 106.085 4,21 País Vasco 4,00 

Castilla-La Mancha 2.100.998 4,46 88.289 4,20 Cantabria 3,87

Catalunya  7.553.650 16,03 281.140 3,72 Catalunya  3,72

Comunitat Valenciana 5.113.815 10,85 102.123 2,00 Aragón 3,34

Extremadura 1.104.004 2,34 47.242 4,28
Asturias 
(Principado 

3,22

Galicia 2.765.940 5,87 81.493 2,95 Galicia 2,95

Madrid (Comunidad de) 6.495.551 13,78 176.628 2,72
Madrid 
(Comunidad 

2,72

Murcia ( Región de) 1.472.049 3,12 77.740 5,28
Navarra 
(Comunidad 

2,72

Navarra (Comunidad Foral de) 644.477 1,37 17.498 2,72
Ceuta y 
Melilla

2,35

País Vasco 2.191.682 4,65 87.708 4,00
Balears 
(Illes)

2,18

La Rioja 322.027 0,68 14.258 4,43 
Comunitat 
Valenciana

2,00

Ceuta y Melilla 167.859 0,36 3.938 2,35 Canarias 1,89

TOTAL 47.129.783 100,00 1.638.376 3,48 

Población CCAA (1)

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2013. Real Decreto 1016/2013, de 20 de diciembre BOE 28.12.13.

Solicitudes 
Registradas

1.2. SOLICITUDES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA

ÁMBITO TERRITORIAL

Situación a 28 de Febrero de 2014
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Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 175 0,02 2.531 0,24 23.482 2,20 18.351 1,72 40.129 3,75 36.315 3,40 53.078 4,97 257.979 24,14 636.678 59,57 1.068.719 100,00

Hombre 88 0,02 3.080 0,54 37.379 6,56 25.123 4,41 50.205 8,81 40.154 7,05 48.019 8,43 132.688 23,29 232.920 40,89 569.657 100,00

TOTAL 263 0,02 5.612 0,34 60.862 3,71 43.474 2,65 90.334 5,51 76.470 4,67 101.098 6,17 390.667 23,84 869.598 53,08 1.638.376 100,00

menores 
de 3

3 a 18
1
9 
a 
31 a 45 46 a 54

5
5 
a 
65 a 79 80 y +
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1.3. PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD
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¹ Calculado sobre el total de cada sexo
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Nº % Nº % solicitudes Nº % dictámenes Nº % dictámenes Nº % dictámenes Nº % dictámenes

Andalucía 387.664 23,66 340.660 87,88 77.674 22,80 106.498 31,26 35.318 10,37 219.490 64,43

Aragón 44.937 2,74 43.465 96,72 10.080 23,19 12.795 29,44 3.394 7,81 26.269 60,44

Asturias (Principado de) 34.346 2,10 32.554 94,78 7.308 22,45 8.167 25,09 2.288 7,03 17.763 54,56

Balears (Illes) 24.258 1,48 23.430 96,59 5.459 23,30 7.409 31,62 1.789 7,64 14.657 62,56

Canarias 40.139 2,45 28.868 71,92 11.666 40,41 9.681 33,54 2.366 8,20 23.713 82,14

Cantabria 22.890 1,40 22.832 99,75 6.538 28,64 7.260 31,80 1.688 7,39 15.486 67,83

Castilla y León 106.085 6,48 101.407 95,59 28.126 27,74 27.839 27,45 6.968 6,87 62.933 62,06

Castilla-La Mancha 88.289 5,39 83.348 94,40 18.773 22,52 20.964 25,15 6.678 8,01 46.415 55,69

Catalunya  281.140 17,16 274.081 97,49 56.871 20,75 84.670 30,89 17.173 6,27 158.714 57,91

Comunitat Valenciana 102.123 6,23 98.558 96,51 21.901 22,22 28.259 28,67 8.627 8,75 58.787 59,65

Extremadura 47.242 2,88 45.030 95,32 11.367 25,24 11.117 24,69 2.359 5,24 24.843 55,17

Galicia 81.493 4,97 79.809 97,93 24.626 30,86 25.666 32,16 5.603 7,02 55.895 70,04

Madrid (Comunidad de) 176.628 10,78 172.708 97,78 42.966 24,88 42.913 24,85 12.921 7,48 98.800 57,21

Murcia ( Región de) 77.740 4,74 58.968 75,85 19.692 33,39 21.067 35,73 4.683 7,94 45.442 77,06

Navarra (Comunidad Foral de) 17.498 1,07 16.999 97,15 3.185 18,74 4.791 28,18 1.279 7,52 9.255 54,44

País Vasco 87.708 5,35 85.113 97,04 18.591 21,84 23.318 27,40 5.525 6,49 47.434 55,73

Rioja (La) 14.258 0,87 14.230 99,80 3.164 22,23 3.511 24,67 520 3,65 7.195 50,56

Ceuta y Melilla 3.938 0,24 3.800 96,50 834 21,95 995 26,18 161 4,24 1.990 52,37

TOTAL 1.638.376 100,00 1.525.860 93,13 368.821 24,17 446.920 29,29 119.340 7,82 935.081 61,28

(1) El Real Decreto-ley 20/2011, de 30 de diciembre, ha introducido modificaciones en la disposición final primera de la Ley de Dependencia, relativa a la efectividad de los derechos de las personas beneficiarias. De 
conformidad con lo dispuesto en la mencionada norma, se incluyen las personas beneficiarias que a fecha de 31 de diciembre de 2011 habían sido valoradas con el Grado I Nivel 2 y ya contaban con un PIA aprobado, así 
como aquellas que, sin contar con un PIA a la citada fecha, se había excedido el plazo legalmente establecido para resolver (seis meses a contar desde la solicitud, de acuerdo con lo establecido en el R.D. 8/2010, de 20 
de mayo)

ÁMBITO TERRITORIAL
Grado II      

1.4.  DICTÁMENES

TOTAL PERSONAS 
BENEFICIARIAS CON 

DERECHO A 
PRESTACIÓN

Situación a 28 de Febrero de 2014

Solicitudes Dictámenes (1) Grado l Grado III



Nº % Nº
% población 

CCAA

Andalucía 8.440.300 17,91 340.660 4,04 Rioja (La) 4,42

Aragón 1.347.150 2,86 43.465 3,23 Extremadura 4,08

Asturias (Principado de) 1.068.165 2,27 32.554 3,05 Andalucía 4,04

Balears (Illes) 1.111.674 2,36 23.430 2,11
Castilla y 
León

4,02

Canarias 2.118.679 4,50 28.868 1,36
Murcia ( 
Región de)

4,01

Cantabria 591.888 1,26 22.832 3,86
Castilla-La 
Mancha

3,97

Castilla y León 2.519.875 5,35 101.407 4,02 País Vasco 3,88

Castilla-La Mancha 2.100.998 4,46 83.348 3,97 Cantabria 3,86

Catalunya  7.553.650 16,03 274.081 3,63 Catalunya  3,63

Comunitat Valenciana 5.113.815 10,85 98.558 1,93 Aragón 3,23

Extremadura 1.104.004 2,34 45.030 4,08
Asturias 
(Principado 

3,05

Galicia 2.765.940 5,87 79.809 2,89 Galicia 2,89

Madrid (Comunidad de) 6.495.551 13,78 172.708 2,66
Madrid 
(Comunidad 

2,66

Murcia ( Región de) 1.472.049 3,12 58.968 4,01
Navarra 
(Comunidad 

2,64

Navarra (Comunidad Foral de) 644.477 1,37 16.999 2,64
Ceuta y 
Melilla

2,26

País Vasco 2.191.682 4,65 85.113 3,88
Balears 
(Illes)

2,11

Rioja (La) 322.027 0,68 14.230 4,42
Comunitat 
Valenciana

1,93

Ceuta y Melilla 167.859 0,36 3.800 2,26 Canarias 1,36

TOTAL 47.129.783 100,00 1.525.860 3,24

Dictámenes
ÁMBITO TERRITORIAL

Población CCAA (1)

1.5. DICTÁMENES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA
Situación a 28 de Febrero de 2014

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2013. Real Decreto 1016/2013, de 20 de diciembre BOE 28.12.13.
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DICTÁ-
MENES

Nº Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 340.660 30.187 8,86 45.507 13,36 1.980 0,58 38.903 11,42 65.296 19,17 2.299 0,67 37.580 11,03 55.246 16,22 3.807 1,12 59.855 17,57

Aragón 43.465 2.813 6,47 5.707 13,13 1.560 3,59 4.079 9,38 7.029 16,17 1.687 3,88 4.167 9,59 6.014 13,84 2.712 6,24 7.697 17,71

Asturias 32.554 2.462 7,56 3.387 10,40 1.459 4,48 2.485 7,63 3.917 12,03 1.765 5,42 2.757 8,47 4.021 12,35 2.216 6,81 8.085 24,84

Illes Balears 23.430 1.374 5,86 3.263 13,93 822 3,51 2.417 10,32 3.683 15,72 1.309 5,59 1.893 8,08 2.368 10,11 2.030 8,66 4.271 18,23

Canarias 28.868 4.040 13,99 5.882 20,38 1.744 6,04 3.547 12,29 4.318 14,96 1.816 6,29 2.480 8,59 2.444 8,47 4 0,01 2.593 8,98

Cantabria 22.832 2.049 8,97 3.347 14,66 1.142 5,00 2.485 10,88 3.441 15,07 1.334 5,84 1.966 8,61 2.353 10,31 1.147 5,02 3.568 15,63

Castilla y León 101.407 9.009 8,88 14.185 13,99 4.932 4,86 9.505 9,37 12.897 12,72 5.437 5,36 8.297 8,18 10.748 10,60 5.505 5,43 20.892 20,60

Castilla-La Mancha 83.348 5.515 6,62 9.696 11,63 3.562 4,27 6.647 7,97 10.148 12,18 4.169 5,00 7.462 8,95 13.005 15,60 5.574 6,69 17.570 21,08

Catalunya 274.081 16.039 5,85 34.708 12,66 6.124 2,23 27.118 9,89 44.841 16,36 12.711 4,64 21.477 7,84 34.204 12,48 27.202 9,92 49.657 18,12
Comunitat 
Valenciana  

98.558 7.709 7,82 12.110 12,29 2.082 2,11 9.910 10,05 15.292 15,52 3.057 3,10 8.980 9,11 12.116 12,29 6.661 6,76 20.641 20,94

Extremadura 45.030 3.861 8,57 5.644 12,53 1.862 4,14 3.572 7,93 5.331 11,84 2.214 4,92 2.786 6,19 5.176 11,49 4.014 8,91 10.570 23,47

Galicia 79.809 8.357 10,47 12.668 15,87 3.601 4,51 9.452 11,84 12.739 15,96 3.475 4,35 6.853 8,59 9.308 11,66 3.353 4,20 10.003 12,53

Madrid  172.708 14.213 8,23 20.784 12,03 7.969 4,61 15.708 9,10 19.715 11,42 7.490 4,34 15.132 8,76 18.462 10,69 9.139 5,29 44.096 25,53

Murcia ( Región de) 58.968 8.164 13,84 9.253 15,69 2.275 3,86 7.601 12,89 10.848 18,40 2.618 4,44 5.784 9,81 5.898 10,00 2.330 3,95 4.197 7,12

Navarra  16.999 1.007 5,92 1.122 6,60 1.056 6,21 1.185 6,97 2.073 12,19 1.533 9,02 1.348 7,93 2.221 13,07 1.782 10,48 3.672 21,60

País Vasco  85.113 4.221 4,96 8.996 10,57 5.374 6,31 6.270 7,37 10.289 12,09 6.759 7,94 6.331 7,44 9.964 11,71 9.033 10,61 17.876 21,00

La Rioja 14.230 1.216 8,55 1.503 10,56 445 3,13 1.044 7,34 1.921 13,50 546 3,84 692 4,86 1.612 11,33 1.061 7,46 4.190 29,44

Ceuta y Melilla 3.800 237 6,24 366 9,63 231 6,08 279 7,34 367 9,66 349 9,18 192 5,05 347 9,13 285 7,50 1.147 30,18

TOTAL 1.525.860 122.473 8,03 198.128 12,98 48.220 3,16 152.207 9,98 234.145 15,35 60.568 3,97 136.177 8,92 195.507 12,81 87.855 5,76 290.580 19,04

GRADO I 
Nivel 2

GRADO l SIN GRADO
GRADO I 
Nivel 1

GRADO II 
Nivel 1

GRADO II
GRADO II 

Nivel 2

1.6. GRADOS Y NIVELES

ÁMBITO 
TERRITO-

RIAL

GRADO III 
Nivel 2

GRADO III 
Nivel 1

GRADO III

Situación a 28 de Febrero de 2014



PERSONAS 
BENEFICIARIAS 

CON 
PRESTACIONES

RATIO DE 
PRESTACIONES 
POR PERSONA 
BENEFICIARIA

Nº Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº

Andalucía 164.475 0 0,00 55.643 24,86 41.624 18,59 11.759 5,25 18.865 8,43 2.799 1,25 93.166 41,62 14 0,01 223.870 100,00 1,36

Aragón 18.037 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1.178 6,53 3.242 17,97 3.351 18,57 10.275 56,94 0 0,00 18.046 100,00 1,00

Asturias (Principado de) 15.418 11 0,07 783 4,66 1.814 10,79 1.740 10,35 2.881 17,13 1.806 10,74 7.780 46,26 3 0,02 16.818 100,00 1,09

Illes Balears 10.889 2 0,02 0 0,00 7 0,06 922 8,32 1.913 17,27 349 3,15 7.887 71,18 0 0,00 11.080 100,00 1,02

Canarias 11.574 41 0,35 0 0,00 0 0,00 2.705 23,29 2.706 23,30 456 3,93 5.708 49,14 0 0,00 11.616 100,00 1,00

Cantabria 14.422 0 0,00 831 5,27 1.030 6,54 1.329 8,44 3.994 25,35 0 0,00 8.570 54,40 0 0,00 15.754 100,00 1,09

Castilla y León 62.064 8.110 10,37 4.239 5,42 10.272 13,13 6.675 8,53 8.256 10,56 17.067 21,82 23.533 30,09 58 0,07 78.210 100,00 1,26

Castilla-La Mancha 35.859 2.340 4,75 5.802 11,77 6.640 13,47 1.903 3,86 9.291 18,84 2.250 4,56 21.075 42,74 7 0,01 49.308 100,00 1,38

Catalunya  138.662 3.712 2,02 16.820 9,17 18.638 10,16 8.795 4,79 21.896 11,94 13.249 7,22 100.304 54,68 16 0,01 183.430 100,00 1,32

Comunitat Valenciana 41.762 287 0,60 9.122 19,21 0 0,00 4.916 10,35 9.981 21,02 3.990 8,40 19.179 40,40 3 0,01 47.478 100,00 1,14

Extremadura 20.844 574 2,51 1.239 5,41 543 2,37 1.111 4,85 4.080 17,82 7.110 31,05 8.243 36,00 0 0,00 22.900 100,00 1,10

Galicia 38.311 536 1,29 1.024 2,46 9.663 23,23 5.563 13,38 7.491 18,01 5.286 12,71 11.979 28,80 48 0,12 41.590 100,00 1,09

Madrid (Comunidad de) 88.848 4.233 3,84 14.945 13,57 21.186 19,23 11.712 10,63 18.657 16,94 9.511 8,63 29.871 27,12 31 0,03 110.146 100,00 1,24

Murcia ( Región de) 27.473 103 0,30 5.014 14,45 0 0,00 3.674 10,59 3.382 9,75 1.557 4,49 20.956 60,41 1 0,00 34.687 100,00 1,26

Navarra (Comunidad Foral de) 8.266 67 0,68 881 8,99 493 5,03 284 2,90 1.738 17,73 900 9,18 5.436 55,47 1 0,01 9.800 100,00 1,19

País Vasco 42.391 117 0,23 1.037 2,04 5.397 10,62 5.599 11,02 10.702 21,07 1.733 3,41 24.806 48,83 1.406 2,77 50.797 100,00 1,20

La Rioja 6.644 625 6,21 1.286 12,79 1.955 19,44 787 7,82 1.280 12,73 526 5,23 3.599 35,78 0 0,00 10.058 100,00 1,51

Ceuta y Melilla 1.902 191 8,06 278 11,73 490 20,68 51 2,15 148 6,24 10 0,42 1.202 50,72 0 0,00 2.370 100,00 1,25

TOTAL 747.841 20.949 2,23 118.944 12,68 119.752 12,77 70.703 7,54 130.503 13,91 71.950 7,67 403.569 43,03 1.588 0,17 937.958 100,00 1,25

TOTAL

ÁMBITO TERRITORIAL

Prevención 
Dependencia y 

Promoción 
A.Personal

Teleasistencia

Situación a 28 de Febrero de 2014
1.7. PERSONAS BENEFICIARIAS Y PRESTACIONES

(1) El número de personas con prestación reconocida  ha variado con respecto del mes anterior, como consecuencia de nuevas incorporaciones al Sistema y de las bajas que se han producido.

PRESTACIONES

Centros de 
Día/Noche

P.E Cuidados  
Familiares 

P.E Asist.    
Personal

P.E Vinculada 
Servicio

Ayuda a 
Domicilio

Atención 
Residencial



Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 500 0,10 504 0,10 13.622 2,75 12.163 2,46 24.201 4,89 18.211 3,68 22.508 4,55 90.817 18,36 312.035 63,09 494.561 100,00

Hombre 258 0,10 636 0,25 21.470 8,48 15.789 6,23 29.685 11,72 20.143 7,95 22.004 8,69 52.290 20,64 91.005 35,93 253.280 100,00

TOTAL 758 0,10 1.140 0,15 35.092 4,69 27.952 3,74 53.885 7,21 38.354 5,13 44.512 5,95 143.106 19,14 403.041 53,89 747.841 100,00

menores 
de 3

3 a 18 19 a 30
31 a 
45

46 a 54
55 a 
64

65 a 79 80 y +

1.140 35.092 27.952 53.885 38.354 44.512 143.106 ####

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

TRAMO DE EDAD

65 a 79
SEXO

55 a 64 80 y +Sin especificar menores de 3 3 a 18

1.8. PERFIL DE LA PERSONA BENEFICIARIA CON PRESTACIÓN: SEXO Y EDAD

TOTAL
19 a 30 31 a 45 46 a 54

Situación a 28 de Febrero de 2014
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Personas beneficiarias por tramo de edad

66%
Mujer

34%
Hombre

Personas beneficiarias por sexo



ÁMBITO TERRITORIAL

Nº % Nº
% 

población 
CCAA

Andalucía 8.440.300 17,91 164.475 1,95
Castilla y 
León

2,46

Aragón 1.347.150 2,86 18.037 1,34 Cantabria 2,44

Asturias (Principado de) 1.068.165 2,27 15.418 1,44 Rioja (La) 2,06

Balears (Illes) 1.111.674 2,36 10.889 0,98 Andalucía 1,95

Canarias 2.118.679 4,50 11.574 0,55 País Vasco 1,93

Cantabria 591.888 1,26 14.422 2,44
Extremadur
a

1,89

Castilla y León 2.519.875 5,35 62.064 2,46
Murcia ( 
Región de)

1,87

Castilla-La Mancha 2.100.998 4,46 35.859 1,71 Catalunya  1,84

Catalunya  7.553.650 16,03 138.662 1,84
Castilla-La 
Mancha

1,71

Comunitat Valenciana 5.113.815 10,85 41.762 0,82
Asturias 
(Principado 

1,44

Extremadura 1.104.004 2,34 20.844 1,89 Galicia 1,39

Galicia 2.765.940 5,87 38.311 1,39
Madrid 
(Comunidad 

1,37

Madrid (Comunidad de) 6.495.551 13,78 88.848 1,37 Aragón 1,34

Murcia ( Región de) 1.472.049 3,12 27.473 1,87
Navarra 
(Comunidad 

1,28

Navarra (Comunidad Foral de) 644.477 1,37 8.266 1,28
Ceuta y 
Melilla

1,13

País Vasco 2.191.682 4,65 42.391 1,93
Balears 
(Illes)

0,98

Rioja (La) 322.027 0,68 6.644 2,06
Comunitat 
Valenciana

0,82

Ceuta y Melilla 167.859 0,36 1.902 1,13 Canarias 0,55

TOTAL 47.129.783 100,00 747.841 1,59

1.9. PERSONAS BENEFICIARIAS CON PRESTACIONES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA

Población CCAA (1)

Personas 
beneficiarias con 

prestaciones

Situación a 28 de Febrero de 2014

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2013. Real Decreto 1016/2013, de 20 de diciembre BOE 28.12.13.

2,46 2,44

2,06
1,95 1,93 1,89 1,87 1,84

1,71

1,44
1,39 1,37 1,34

1,28

1,13

0,98

0,82

0,55

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00



Nº % Nº % Nº %

Andalucía 130.704 58,38% 93.166 41,62% 223.870 100,00%

Aragón 7.771 43,06% 10.275 56,94% 18.046 100,00%

Asturias (Principado de) 9.038 53,74% 7.780 46,26% 16.818 100,00%

Illes Balears 3.193 28,82% 7.887 71,18% 11.080 100,00%
Prestación 
económica para 
cuidados en el 

43,03

Canarias 5.908 50,86% 5.708 49,14% 11.616 100,00%
Prestaciones económica 
vinculada al servicio 7,67

Cantabria 7.184 45,60% 8.570 54,40% 15.754 100,00%
Prestación económica 
Asistencia Personal 0,17

Castilla y León 54.677 69,91% 23.533 30,09% 78.210 100,00% Prestaciones por Servicios 49,13

Castilla-La Mancha 28.233 57,26% 21.075 42,74% 49.308 100,00%

Catalunya  83.126 45,32% 100.304 54,68% 183.430 100,00%

Comunitat Valenciana 28.299 59,60% 19.179 40,40% 47.478 100,00%

Extremadura 14.657 64,00% 8.243 36,00% 22.900 100,00%

Galicia 29.611 71,20% 11.979 28,80% 41.590 100,00%

Madrid (Comunidad de) 80.275 72,88% 29.871 27,12% 110.146 100,00%

Murcia ( Región de) 13.731 39,59% 20.956 60,41% 34.687 100,00%

Navarra (Comunidad Foral de) 4.364 44,53% 5.436 55,47% 9.800 100,00%

País Vasco 25.991 51,17% 24.806 48,83% 50.797 100,00%

La Rioja 6.459 64,22% 3.599 35,78% 10.058 100,00%

Ceuta y Melilla 1.168 49,28% 1.202 50,72% 2.370 100,00%

TOTAL 534.389 56,97% 403.569 43,03% 937.958 100,00%

Situación a 28 de Febrero de 2014

1.10 PERSONAS BENEFICIARIAS Y AGRUPACIÓN PRESTACIONES

TOTAL

(1) Las prestaciones por servicio incluyen: Prevención dependencia y promoción autonomía personal, 

Teleasistencia, Ayuda a domicilio, Centros de día/noche, Atención residencial. Además, se incluyen las 

prestaciones mediante servicios a través la prestación económica vinculada al servicio, y la prestación económica 

de asistencia personal.

TOTAL PRESTACIONES 
POR SERVICIO (1)

PRESTACIONES 
ECONOMICAS PARA 

CUIDADOS EN EL 
ENTORNO FAMILIAR

ÁMBITO TERRITORIAL

43,03

7,670,17

49,13

Prestación económica para cuidados en el entorno familiar

Prestaciones económica vinculada al servicio

Prestación económica Asistencia Personal

Prestaciones por Servicios
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